

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）



平成18年8月8日

上場会社名 愛知電機株式会社

(コード番号：6623 名証第1部)

(URL <http://www.aichidenki.jp>)

代表者 取締役社長 山田 功

問合せ先責任者 経営管理部長 森 鉄夫

TEL：(0568) 31 - 1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

- ・税金費用については、法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

連結（新規）－社（除外）－社 持分法（新規）－社（除外）－社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	13,721	(18.4)	658	(81.6)	754	(51.8)	495	(62.2)
18年3月期第1四半期	11,589	(11.0)	362	(—)	497	(—)	305	(—)
(参考)18年3月期	49,540		1,284		1,757		1,799	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	10.29	—
18年3月期第1四半期	6.34	—
(参考)18年3月期	36.37	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高は137億2千1百万円となり、前年同期に比べ18.4%増加となりました。セグメント別では、電力機器部門は主力の小形変圧器が好調に推移し、48億8千7百万円と前年同期に比べ15.1%増加、回転機部門はプリント配線板等が好調に推移したことにより、88億3千4百万円と前年同期に比べ20.3%増加となりました。

利益面につきましては、売上高が増加したことにより、営業利益は6億5千8百万円と前年同期に比べ2億9千5百万円増加、経常利益は7億5千4百万円と前年同期に比べ2億5千7百万円増加、四半期純利益は4億9千5百万円と前年同期に比べ1億8千9百万円増加となりました。

業績は概ね予想通りに推移しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	65,973	27,026	40.1	561.23
18年3月期第1四半期	60,833	24,151	39.7	501.28
(参考)18年3月期	65,164	26,307	40.4	545.31

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	101	128	△ 460	8,941
18年3月期第1四半期	248	62	△ 452	9,683
(参考)18年3月期	1,727	△1,554	△ 931	9,172

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は659億7千3百万円となり、前連結会計年度末と比べ8億9百万円増加しました。主な増減の内容は、資産の部では、現金及び預金が2億3千万円減少し、受取手形及び売掛金が7億2千7百万円、棚卸資産が10億2千3百万円増加しました。負債の部では、支払手形及び買掛金が9億3千2百万円増加し、長期借入金が2億9千3百万円、社債が1億2千5百万円減少しました。

純資産は270億2千6百万円となり、会社法施行の影響等により、前連結会計年度末と比べ7億1千9百万円増加しました。なお、当第1四半期の純資産より少数株主持分を除いて比較しますと、前連結会計年度と比べ1億6千9百万円の増加となります。自己資本比率は前連結会計年度末と比べ0.3ポイント減少し、40.1%となりました。

また、キャッシュ・フローの状況については、現金及び現金同等物（資金）の当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ2億3千万円減少の89億4千1百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における営業活動によって得られた資金は、1億1百万円（前年同期比1億4千7百万円減）となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益7億5千8百万円や仕入債務の増加額9億3千1百万円などの資金の増加と売上債権の増加額6億1千4百万円、棚卸資産の増加額10億3千6百万円などの資金の減少によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における投資活動によって得られた資金は、1億2千8百万円（前年同期比6千5百万円増）となりました。これは、主に有価証券の売却による収入5億円や有形固定資産の取得による支出3億7千4百万円などによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における財務活動によって使用した資金は、4億6千万円（前年同期比8百万円支出増）となりました。これは、主に長期借入金の返済3億4百万円、社債の償還1億2千5百万円、配当金の支払1億6百万円によるものであります。

○ 添付資料

要約連結貸借対照表、要約連結損益計算書

以上

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	25,000	850	650
通期	54,000	2,000	1,700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 35円30銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月18日発表の業績予想に変更はありません。

なお、上記の業績予想については、現時点で入手可能な情報および仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

(添付資料)

1. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)	増 減	(参考) 前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)
(資産の部)				
I 流動資産	37,584	33,941	3,642	36,527
現金及び預金	9,866	10,259	△ 392	10,097
受取手形及び売掛金	17,383	14,732	2,650	16,656
棚卸資産	9,272	7,369	1,902	8,249
その他	1,071	1,601	△ 529	1,542
貸倒引当金	△ 9	△ 22	12	△ 18
II 固定資産	28,389	26,891	1,497	28,637
1.有形固定資産	14,404	14,302	102	14,420
2.無形固定資産	50	69	△ 18	54
3.投資その他の資産	13,934	12,519	1,414	14,162
資産合計	65,973	60,833	5,140	65,164
(負債の部)				
I 流動負債	20,792	17,188	3,603	19,642
支払手形及び買掛金	14,111	10,674	3,437	13,178
短期借入金	3,930	3,955	△ 24	3,859
その他	2,751	2,559	191	2,604
II 固定負債	18,154	19,014	△ 860	18,669
社債	1,625	1,875	△ 250	1,750
長期借入金	8,314	8,753	△ 439	8,608
退職給付引当金	7,099	7,048	50	7,116
その他	1,115	1,337	△ 221	1,194
負債合計	38,946	36,203	2,743	38,311
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	478	—	545
(資本の部)				
I 資本金	—	4,053	—	4,053
II 資本剰余金	—	2,199	—	2,199
III 利益剰余金	—	16,852	—	18,249
IV その他有価証券評価差額金	—	1,057	—	1,791
V 為替換算調整勘定	—	—	—	31
VI 自己株式	—	△ 11	—	△ 17
資本合計	—	24,151	—	26,307
負債、少数株主持分及び資本合計	—	60,833	—	65,164
(純資産の部)				
I 株主資本	24,819	—	—	—
II 評価・換算差額等	1,657	—	—	—
III 少数株主持分	549	—	—	—
純資産合計	27,026	—	—	—
負債及び純資産合計	65,973	—	—	—

2. 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	前第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	増 減	(参考) 前連結会計年度 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕
I 売上高	13,721	11,589	2,132	49,540
II 売上原価	11,747	9,939	1,808	43,140
売上総利益	1,974	1,650	324	6,399
III 販売費及び一般管理費	1,315	1,287	28	5,114
営業利益	658	362	295	1,284
IV 営業外収益	175	198	△ 22	789
V 営業外費用	79	64	15	316
経常利益	754	497	257	1,757
VI 特別利益	13	—	13	62
VII 特別損失	9	6	2	128
税金等調整前四半期(当期)純利益	758	490	268	1,691
税金費用	243	180	63	△ 168
少数株主損益	18	3	14	60
四半期(当期)純利益	495	305	189	1,799